
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1087/2025 DEL 12/06/2025

N° DetSet 192/2025 del 10/06/2025

Dirigente: ANTONIO PIRICELLI

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ALIENAZIONE DI 
AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE  - APPROVAZIONE DEGLI  ALLEGATI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1087/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-02347-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/06/2025 al 27/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L'ALIENAZIONE  DI  AUTOMEZZI  DI
PROPRIETA' COMUNALE  - APPROVAZIONE DEGLI  ALLEGATI 

SETTORE POLIZIA LOCALE 
SERVIZIO VIABILITA' E TRAFFICO

PREMESSO CHE

- il Comune di Afragola ha in dotazione 42 autoveicoli/motoveicoli/autocarri è deve assicurare la
perfetta efficienza e regolarità delle condizioni di sicurezza attiva e passiva, nonchè le verifiche
tecniche previste dalle scadenze di legge, dei veicoli impiegati per il servizio d'istituto;

- trà i veicoli comunali ci sono n.5 veicoli in disuso,  aventi le seguenti caratteristiche:

Lo
tt
o 
N.

Mezzi in dotazione di 
proprietà comunale

targa

Immatricolazione avvenuta il
20/07/2004

ALTRE
CARATTERISTICHE

revisione cilindrata/carburante

1
□ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR; CP072XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP208XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1
□ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP209XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP210XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP211XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

CONSIDERATO CHE:

- per ripristinare la corretta funzionalità dei mezzi fu richiesta la somma di € 3.000 oltre iva cad
per la parte meccanica e somme da quantizzare per l'allestimento;  

- i costi sostenuti per il mantenimento dei suddetti mezzi non sono giustificati, in mancanza di un
effettivo utilizzo per finalità di pubblico interesse; 

- il comune non dispone delle risorse finanziarie necessarie per il mantenimento di automezzi
non necessari e non utilizzati per il funzionamento dei servizi gestiti dall’Ente;



3RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

- risulta antieconomico per l’ente procedere alla riparazione dei suddetti veicoli e ai lavori di
manutenzione periodici;

- l’eventuale vendita dei mezzi in disuso, oltre a ridurre la spesa, comporterebbe anche un’entrata
per l’Ente in base all’attuale valore di mercato degli stessi;

DATO ATTO CHE: 

- in base alle specifiche condizioni del mezzo, attualmente fermi e depositati presso il Comando
di Polizia Locale di Afragola, l’importo posto a base d’asta viene stimato in un valore pari a 

€ 1.300,00 cad; 

- il veicolo viene messo in vendita nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si trova
al momento dello svolgimento della gara, e che pertanto sarà a carico dell’acquirente qualsiasi
onere legato al possesso ed all’utilizzo del bene in base alle norme vigenti, anche quelle per la
regolarizzazione di anni pregressi; 

- l’asta si terrà con il metodo dell’offerta segreta, ai sensi dell’art.  73 - comma c) - R.D. 23
maggio 1924,  nr.  827,  e  l’aggiudicazione avverrà con il  criterio  del  prezzo più alto  rispetto
all’importo posto a base di gara;

-  il  prezzo  si  intende  fuori  campo  IVA,  significando  che  trattandosi  di  mezzo  in  uso
all’Amministrazione Comunale per compiti istituzionali, pertanto per la vendita dello stesso, non
sarà rilasciata  fattura,  ma la  spesa sostenuta dall’acquirente sarà documentata dalla reversale
d’incasso e dalla relativa quietanza;

DATO ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del
T.U. 267/2000; 

VISTI  lo  schema di  avviso  pubblico  e  i  suoi  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  al
presente provvedimento 

RITENUTO,  per  le  motivazioni  su  espresse  ed  ai  fini  dell’alienazione,  di  dover  procedere

all’approvazione  di  un  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata

all’alienazione;

DATO ATTO che 

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;



4RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

-  ai  sensi dell’art.  6 bis della legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non

sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del

Procedimento che adotta l’atto;

VISTO lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per “ALIENAZIONE

VEICOLI/MEZZI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI AFRAGOLA, per  l’attivazione di

una procedura negoziata sotto soglia,  ai sensi dell'art.  50, comma 1, lettera e),  del D.Lgs. n.

36/2023, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale con i relativi allegati;

VISTO

- l'art.  50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023;

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione 

degli atti amministrativi gestionali;

- il vigente regolamento comunale dei contratti;

-  la  nota  Prt.G.  0032823/2025-  E  –  05/06/2025  dell'Assessore  Perla  Fontanella  per  la

predisposizione di una manifestazione di interesse per procedere all'alienazione dei n.5 scuolabus

o, in subordine, alla loro rottamazione;

-  il  decreto n° 211/2024 – Conferimento delle funzioni di Dirigente  Comandante  del Settore

"Polizia Locale" del Comune di Afragola il Colonnello dott. Antonio Piricelli.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata DETERMINAZIONE

DI  APPROVARE lo  schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato

all’ALIENAZIONE VEICOLI/MEZZI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI AFRAGOLA,

e nonché, del relativo modello di Domanda e allegati dei veicoli sotto indicati;



5RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

Lo
tt
o 
N.

Mezzi in dotazione di 
proprietà comunale

Targa

Immatricolazione avvenuta il
20/07/2004

ALTRE
CARATTERISTICHE

revisione cilindrata/carburante

1
□ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR; CP072XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP208XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1
□ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP209XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP210XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP211XH 13/07/2009 2800/GASOLIO

DI STABILIRE che 

- ad avvenuta esecutività del presente atto, si procederà alla pubblicazione dell’avviso di cui trattasi

all’albo pretorio e, sul sito Internet dell’ente per 15 giorni consecutivi;

- l’asta si terrà con il metodo dell’offerta segreta, ai sensi dell’art. 73 - comma c) - R.D. 23 maggio

1924, n. 827,

- l’importo posto a base di gara è fissato in € 1.300,00 cad;

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più alto;

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

-  il  prezzo  di  vendita  si  intende  fuori  campo  IVA,  in  quanto  trattasi  di  mezzo  in  uso

all’Amministrazione Comunale per compiti istituzionali;

DI STABILIRE  altresì, che l’affidamento del servizio avverrà tramite sottoscrizione di apposito

contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ART. 18 COMMA 1 D.LGS

N.36/2023 che conterrà il piano di spesa e le modalità per l’espletamento delle prestazioni previste,

in conformità con quanto stabilito dal relativo avviso pubblico;

DARE ATTO altresì, che: 



6RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

- il veicolo viene messo in vendita nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si trova

al momento dello svolgimento della gara, e che pertanto sarà a carico dell’acquirente qualsiasi

onere legato al possesso ed all’utilizzo del bene in base alle norme vigenti;

- nel caso in cui il tentativo d’asta dovesse andare deserto, il  veicolo sarà alienato mediante

trattativa privata; 

- all’esito della manifestazione di interesse, si procederà a redigere verbale di presa d’atto delle

manifestazioni pervenute ed alla contestuale approvazione degli atti per la procedura negoziata

sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023;

- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza è pari a zero.

- la presente non comporta impegno di spesa,

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di  interesse,  neppure potenziale,  per  il Responsabile del

Procedimento che adotta l’atto;

-  il  presente  provvedimento  esecutivo  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

- il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione della presente

determinazione, ivi compresi gli allegati sul sito internet del Comune;

-   vengono osservate  le  disposizioni impartite  dalla  legge 69/2009 relative agli  obblighi  di

pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione e al

decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

DI INDIVIDURARE ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. N° 36/2023, il Ten. Ciro Balsamo, quale

Responsabile Unico del Progetto (RUP);

DI INDIVIDURARE ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, il Mar. Ord. Francesco Belfiume,

quale Direttore dell' esecuzione del contratto (DEC);



7RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici;

CRONOFLUSSO  "MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L'ALIENAZIONE  DI  AUTOMEZZI  DI

PROPRIETA' COMUNALE  - APPROVAZIONE DEGLI  ALLEGATI ".

Valore Totale quadro

economico

€ 0

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

2024

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione procedura

di affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Tenente Ciro Balsamo )

IL DIRIGENTE COMANDANTE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

-         l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


8RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del T.U.E.L. e gli artt.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-   ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del

Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi

dell’ente.

IL DIRIGENTE COMANDANTE
( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )



9RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

C I T T A’  DI  A F R A G O L A
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE

Allegato A) alla determinazione n. ______del _____________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RENDE NOTO CHE

- con determinazione n._______________ del _____________________ è stato approvato il presente
avviso per L’ALIENAZIONE DI N.  5  veicoli/mezzi  di  seguito  identificati,  aventi  le  seguenti
caratteristiche e prezzi a base d’asta:

Lotto
N.

Mezzi in dotazione di proprietà 
comunale

targa
Prezzo
base

d’asta
ALTRE CARATTERISTICHE

EURO revisione cilindrata/carburante

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR;

CP072XH 1.300,00 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP208XH 1.300,00 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP209XH 1.300,00 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP210XH 1.300,00 13/07/2009 2800/GASOLIO

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP211XH 1.300,00 13/07/2009 2800/GASOLIO

A tal fine precisa quanto segue:

 i veicoli attualmente non sono in circolazione e vengono posti in vendita nello stato di 

fatto e di diritto in cui si trovano (visti e piaciuti)

 la vendita sarà aggiudicata al concorrente che presenterà l’offerta economicamente più alta 

rispetto al prezzo previsto per il singolo veicolo o in equivalenza rispetto al valore posto a 

base di gara.

 in caso di parità di offerte i veicoli saranno aggiudicati mediante sorteggio, da effettuarsi 

AVVISO PUBBLICO PER L’ALIENAZIONE VEICOLI/MEZZI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI
AFRAGOLA



10RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

nel corso della stessa seduta di apertura delle offerte.

 dovrà essere presentata una offerta per ciascun veicolo per cui si intende partecipare; NON è

ammesso un valore cumulativo per più veicoli, pena l’esclusione.

 l’offerta dovrà essere presentata tramite: PEC: 

PROTOCOLLO@PEC.COMUNE.AFRAGOLA.NA.IT

 l’offerta comprensiva di copia di un documento d’identità secondo lo schema allegato 

(Allegato B) e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore ___________ 

del ________________;

 la presentazione tramite PEC dovrà riportare il seguente oggetto “ALIENAZIONE

VEICOLI/MEZZI DI PROPRIETA’ COMUNALE”;

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;

 qualsiasi  onere e spesa relativa al  trasferimento di proprietà dei veicoli  e al loro ritiro e

trasporto rimane ad esclusivo carico della parte acquirente, senza nessun onere a carico del

Comune comprese le spese relative all’eliminazione dei loghi/stemmi;

 il Responsabile del procedimento provvederà a comunicare l’avvenuta aggiudicazione ed a

richiedere  il  versamento  dell’importo  offerto  che  dovrà  essere  eseguito  entro  il  termine

perentorio di 30 giorni dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione;

 in caso di mancato pagamento entro i termini stabiliti  l’aggiudicazione sarà revocata; nel

caso vi siano altri offerenti, questi saranno interpellati secondo la graduatoria;

 i veicoli acquistati potranno essere ritirati solo a seguito delle procedure per il passaggio di

proprietà.

 l’Amministrazione  s’intenderà  sollevata  da  qualsiasi  responsabilità  relativamente  alle

operazioni di visione dei veicoli da parte degli interessati e di prelievo degli stessi da parte

degli  aggiudicatari,  e sarà  sollevata  da  qualsiasi  responsabilità  civile,  penale  ed

amministrativa connessa alla corretta gestione dei veicoli.

 L’Amministrazione si riserva di interrompere, differire o revocare in qualsiasi momento il

procedimento di alienazione, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o di opportunità,

senza che i soggetti terzi interessati possano vantare alcuna pretesa. 

Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate, da parte degli offerenti, tutte le condizioni

del presente avviso, nessuna esclusa; le condizioni contenute nel presente avviso devono, pertanto,

intendersi ad ogni effetto efficaci, ai sensi dell’art. 1341 del Codice Civile.

Per informazioni, chiarimenti ci si può rivolgere: Ufficio Segreteria Comando Tel. 08118183400

polizia.municipale@comune.afragola.na.it – settorepoliziamunicipale@pec.comune.afragola.na.it

Per visionare  i mezzi di proprietà comunale contattare: cell  3317707394  Mar.  Cap.  Francesco

Belfiume

mailto:polizia.municipale@comune.afragola.na.it


11RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:

a) titolare del trattamento è il Comune di Afragola ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec:

settorepoliziamunicipale@pec.comune.afragola.na.it tel.  08118183400,  mail:

polizia.municipale@comune.afragola.na.it;

b) il  Responsabile della protezione dei dati  – Data Protection Officer  (RPD-DPO) è ditta Asmel

Associazione  cf.  03357090129  nella  figura  del  Dr.  Salvatore  Minucci  ,  tel.  0817879717,

email: servizio.dpo@asmel.eu , PEC: asmel@asmelpec.it ; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e

l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto;

d) le  finalità  e  le  modalità  di  trattamento  (prevalentemente  informatiche  e  telematiche)  cui  sono

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare

del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica;

f) i dati saranno trattati  esclusivamente dal personale e da  collaboratori del Comune di Afragola

implicati  nel  procedimento,  o  dai  soggetti  espressamente  nominati  come  responsabili  del

trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro

soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 241/90, i

soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli

organi  dell’autorità  giudiziaria.  Al  di  fuori  delle  ipotesi  summenzionate,  i  dati  non  saranno

comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea;

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e

all’espletamento  di  tutti  gli  obblighi  di  legge  anche  successivi  alla  procedura  medesima.

Successivamente alla  cessazione del procedimento,  i  dati  saranno conservati  in conformità  alle

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa;

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in

Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57,

paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679.

Il presente avviso resterà affisso all’Albo Pretorio Comunale fino alla scadenza.

    IL DIRIGENTE COMANDANTE
COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI

mailto:asmel@asmelpec.it
mailto:servizio.dpo@asmel.eu
mailto:polizia.municipale@comune.afragola.na.it
mailto:settorepoliziamunicipale@pec.comune.afragola.na.it


12RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

Allegato B) alla determinazione n. _____________ del __________________

Al COMUNE DI AFRAGOLA
PIAZZA MUNICIPIO 1

80021 AFRAGOLA (NA)

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’alienazione di veicoli/mezzi di proprietà del Comune di
Afragola.

Il sottoscritto                                                                                                                             

□ Persona fisica:

□ Società/ditta individuale/associazione/ente/istituto/centro di raccolta autorizzato

in relazione all’Avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Afragola in data ____________, con
la presente

CHIEDE

Di partecipare alla manifestazione di interesse di cui in oggetto.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi,
e  consapevole,  altresì,  che  qualora  emerga  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente  dichiarazione,
decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata;

DICHIARA

- di essere in possesso dei requisiti di carattere generale circa l’assenza di cause di esclusione dalla
partecipazione alle gare di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di partecipazione;

- l'inesistenza di situazioni debitorie nei confronti della Pubblica Amministrazione;

- di aver preso piena conoscenza e di accettare incondizionatamente tutte le clausole previste
nell’avviso di gara e in tutti i documenti ad esso allegati;

Marca
da bollo

€ 16,00

nato a                                                                              Prov. (          ) il                                            
                                                                                       , residente in            C.A.P.                        
                                                                                       Prov. (                        ), Via                         
                                                                                               n.                          ,
e domiciliato in (se diverso dalla residenza)                                                     C.A.P.        Prov. (      ) Via
                                                                                   n.                    ,
codice fiscale n.                                                                          , tel. n.                           
                                                                                                 fax n.                         , e-mail
                                                                                                                                       ,

nella sua qualità di (titolare, legale rappresentante, ecc.)                                                                            
                                                                                                                                                                  
del                                                                                                                                                             
                                                                                                  con sede in                     C.A.P.        
                                                                                                 Prov. ( ), Via    n.                              ,
codice fiscale n.                                                                     ,  P.IVA. n.
                                       , tel. n.                           , fax n.
                                       , e-mail                                                                                                 pec  



13RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

- di avere visionato i veicoli e verificato le condizioni e lo stato d’uso;

- che l’offerta tiene conto di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sull’offerta
stessa;

- di essere, pertanto, interessato all'acquisto del/dei seguente/i veicolo/i-mezzo/i:

VEICOLO TARGA IMMATRICOLAZIONE

□ 1 AUTOBUS- IVECO A50C/ABICAR CP072XH 2004

□ 2 AUTOBUS- IVECO A50C/ABICAR CP208XH 2004

□ 3 AUTOBUS- IVECO A50C/ABICAR CP209XH 2004

□ 4 AUTOBUS- IVECO A50C/ABICAR CP210XH 2004

□ 5 AUTOBUS- IVECO A50C/ABICAR CP211XH 2004

Pertanto, per l'acquisto del/dei suddetto/i veicolo/i e/o mezzo/i,

FORMULA
LA/E SEGUENTE/I OFFERTA/E:

Lotto
N.

Mezzi in dotazione di proprietà 
comunale

targa
Prezzo
base

d’asta

PREZZO OFFERTO
EURO

EURO in cifre in lettere

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR;

CP072XH 1.300,00

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP208XH 1.300,00

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP209XH 1.300,00

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP210XH 1.300,00

1 □ AUTOBUS- IVECO 
A50C/ABICAR

CP211XH 1.300,00

Data                           FIRMA

Il sottoscritto autorizza l’Amministrazione ad utilizzare  i  dati  personali  forniti  limitatamente  alle necessità
inerenti alla procedura di gara.

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e GDPR - Regolamento europeo per il trattamento di dati
personali n. 2016/679, i dati personali, forniti e raccolti in occasione della presente gara, saranno trattati
esclusivamente in funzione e per i fini della gara medesima, e saranno conservati presso le sedi competenti
dell’Amministrazione.

Data                           FIRMA

Allega alla presente, copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità.



14RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

C I T T A’  DI  A F R A G O L A
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE

AVVISO PUBBLICO PER L’ALIENAZIONE VEICOLI/MEZZI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI
AFRAGOLA

VEICOLO TARGA IMMATRICOLAZIONE

□ 1 AUTOBUS- IVECO; CP072XH 2004

□ 2 AUTOBUS- IVECO CP208XH 2004

□ 3 AUTOBUS- IVECO CP209XH 2004

□ 4 AUTOBUS- IVECO CP210XH 2004

□ 5 AUTOBUS- IVECO CP211XH 2004

Tutti   i  veicoli  sono  stati  immatricolati  il  23/07/2004  –  destinazione  uso:  AUTOBUS  PER
TRASPORTO DI PERSONE – USO PROPRIO – POTENZA 2800 – Alimentazione GASOLIO

ALLEGATO C RELAZIONE
FOTOGRAFICA



15RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

C I T T A’  DI  A F R A G O L A
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE



16RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

C I T T A’  DI  A F R A G O L A
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE



17RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

C I T T A’  DI  A F R A G O L A
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE



18RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

C I T T A’  DI  A F R A G O L A
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE

ATTESTATO DI AVVENUTO SOPRALLUOGO

Manifestazione  d'interesse  per  alienazione  veicoli  di  proprietà  Comunale  Determina
Dirigenziale  n. ______________ del ____________________________

Si attesta che il Sig. "1" _______ ___________________________________________________

□ rappresentante legale munito di apposita documentazione comprovante la sua figura;
□ delegato dal legale rappresentante;
□ direttore tecnico munito di apposita documentazione comprovante la sua figura;
□ procuratore munito di regolare procura per atto pubblico o scrittura privata autenticata.

dell’Impresa ____________________________________________________________________

Con sede legale in ______________________________________________________________ __
C. Fiscale __________________________  P.IVA_______________________________________
Tel. _________________________________________Fax ________________________________
E-mail:_____ _______________-_____________________________________________________

ha effettuato il sopralluogo previsto dalla manifestazione di interesse per i veicoli sotto indicati:

AUTOBUS- IVECO CP072XH 
AUTOBUS- IVECO CP208XH

AUTOBUS- IVECO CP209XH
AUTOBUS- IVECO CP210XH
AUTOBUS- IVECO CP211XH 

-  le operazioni di sopralluogo sono state effettuate da persona abilitata a rappresentare la ditta;
-  le  operazioni  di  sopralluogo sono state  effettuate  alla  presenza  di  un  soggetto  incaricato  dal
Comune di Afragola (NA);
-  l’impresa  rinuncia  ad  ogni  e  qualsiasi  pretesa  futura  eventualmente  attribuibile  a  carente
conoscenza dello stato dei luoghi.

Data del sopralluogo Afragola ________________

Per l’Impresa -   _____________________.                                             Per il Comune di Afragola (NA)
                              ________________________                                                          
________________________________                            ________________________________

"1" Nel caso di consorzi  o  R.T.I.  già  costituiti  le persone di seguito indicate  devono essere  riferite al  consorzio o all’impresa
capogruppo  o  mandataria;  nel  caso  di  R.T.I.  o  consorzi  non  ancora  costituiti  il  sopralluogo  va  eseguito  da  ciascun  soggetto
concorrente che intenda consorziarsi o raggrupparsi.



19RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

CAPACITA’ ECONOMICA, FINANZIARIA, TECNICA E PROFESSIONALE

procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023.
PER L’ALIENAZIONE VEICOLI/MEZZI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI AFRAGOLA.

Il  sottoscritto  ___________________________________________________,  nato  il  __________  a

_____________________________________,   Codice  Fiscale  _____________________________,

residente in ______________________________ alla via _______________________________________ n.

\  nella  qualità  di  ________________________  della  Ditta

____________________________________________, con sede in _________________________ alla via

_________________________________ n. _____, P.IVA ___________________________ 

D I C H I A R A

1. Di aver preso visione dei luoghi del  servizio ed oggetto dell’appalto e di  accettarne integralmente la
consistenza e quanto stabilito dall’ente; 

2. Di avere la capacità economica, professionale e tecnica per l'espletamento del servizio ed, in particolare:
Di  avere  un  fatturato  complessivo  per  servizi  analoghi  pari  a €  _6.500,00__da  intendersi  quale  cifra
complessiva nel triennio 2022-2023-2024, come di seguito dettagliato:

Anno Oggetto affidamento Committente Importo fatturato (IVA esclusa)
2024

2023

2022

Fatturato totale triennio 2022-2023-2024    €

3. Di aver effettuato, negli ultimi tre esercizi 2022-2023-2024, analogo servizio, di cui almeno uno in un
Comune con popolazione pari o superiore a 20.000 abitanti, come di seguito dettagliato:

Anno Committente Abitanti 
2024

2023

2022

4. Che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 si autorizza l’Ente al trattamento dei dati personali, a voi
conferiti  in  occasione  della  formulazione  della  presente  offerta  e  nella  gestione  del  rapporto
contrattuale in caso di aggiudicazione, con strumenti manuali o informatici per le finalità connesse
con l’attività di codesta Stazione appaltante ed in particolare:
l’adempimento degli obblighi previsti dalla legge;

1



20RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

le  informazioni  necessarie  atte  a  garantire  la  trasparenza   su  tutti  gli  atti  adottati  dall’Ente  in
attuazione della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

 “Quanto sopra viene dichiarato con la consapevolezza che, in caso di dichiarazioni mendaci, , si
incorrerà nelle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (art. 76, D.P.R.
28/12/2000,  n.  445)   in  base  alle  quali,  a  seguito  di  controllo  circa  la  non  veridicità  delle
dichiarazioni  sostitutive,  qualora  dovesse  emergere  la  non  veridicità  del  contenuto  della
dichiarazione,  il  dichiarante  decade  dai  benefici  eventualmente  conseguenti  al  provvedimento
emanato sulla base della dichiarazione non rispondente al vero”.

Data 
                                                                             L ‘IMPRESA 
                                                                          (firma e timbro) 

2



21RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

ALLEGATO 1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ

(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445)

Il/La sottoscritto/a                                                                                                                                                                              

nato/a a                                                                                                                            il                                                                 

residente a                                                                                                                                                                                         

in Via/Piazza                                                                                                                                                                                       

nella sua qualità di Legale appresentante del Soggetto proponente                                                                                                

con sede legale a                                                                                                                                                                                

in Via/Piazza                                                                                                                                                                                        

C.F.                                                                                            P.IVA n.                                                                                               

e, limitatamente al comma 1, lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g) e al comma 2 anche in nome e per conto dei sogget  indicat

nell’art. 94, comma 3, del D. Lgs. n. 36/20231

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel caso di dichiarazioni mendaci,
esibizione di at falsi o contenent dat non più corrispondent al vero

DICHIARA

l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o concessione elencate nell’art. 94 del D.

Lgs. n. 36/2023, analogicamente applicato ad altre procedure di convenzione per realizzazione di proget, per le finalità

richiamate, ed in quanto compatbile, ed in partcolare:

1. che nei propri confront e nei confront dei sogget sopra indicat non è stata pronunciata sentenza definitva di condanna o
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi
dell'artcolo 444 del codice di procedura penale per uno dei seguent reat:

a. delit,  consumat o  tentat,  di  cui  agli  artcoli  416,  416-bis del  codice  penale  ovvero  delit commessi  avvalendosi  delle
condizioni previste dal predetto artcolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’atvità delle associazioni previste dallo stesso
artcolo, nonché’ per i delit, consumat o tentat, previst dall’artcolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre
1990, n. 309, dall’artcolo 291quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’artcolo 260 del
decreto legislatvo 3  aprile  2006,  n.  152,  in  quanto riconducibili  alla  partecipazione a  un’organizzazione criminale, quale
definita all’artcolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;

b. delit, consumat o tentat, di cui agli artcoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322bis, 346- bis, 353, 353-bis,
354, 355 e 356 del codice penale nonché all’artcolo 2635 del codice civile;

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli artcoli 2621 e 2622 del codice civile;
c. frode ai sensi dell’artcolo 1 della convenzione relatva alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee;
d. delit, consumat o tentat, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell’ordine

costtuzionale reat terroristci o reat connessi alle atvità terroristche;
e. delit di cui agli artcoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di provent di atvità criminose o

finanziamento del terrorismo, quali definit all’artcolo 1 del decreto legislatvo 22 giugno 2007, n. 109 e successive
modificazioni;

f. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislatvo 4 marzo 2014, n. 24;
g. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione. In caso

contrario, dichiara nello spazio che segue le condanne  riportate (indicare i sogget specificando ruolo, imputazione  e
condanna).

2. che nei propri confront e nei confront dei sogget sopra indicat non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di
divieto previste dall’artcolo 67 del decreto legislatvo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentatvo di infiltrazione mafiosa di cui
all’artcolo 84, comma 4, del medesimo decreto;

1
I sogget di cui all’art. 94, comma 3, sono i seguent: il ttolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; un socio o il direttore tecnico, se si

tratta di società in nome colletvo; i soci accomandatari o il direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; i membri del  consiglio di
amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi insttori e procuratori generali, i membri degli organi con poteri di direzione o
di vigilanza o i sogget munit di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico o il socio unico persona  fisica, ovvero il socio di
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tpo di società o consorzio.

Dichiarazione sosttutva cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i



22RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

3. che il  Soggetto proponente non ha  commesso  violazioni  gravi,  definitvamente accertate,  rispetto  agli  obblighi  relatvi  al

pagamento delle imposte e tasse o dei contribut previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono

stabilit2 ed indica all’uopo i seguent dat:

□ Ufficio Locale dell’Agenzia delle Entrate competente:

i. Indirizzo:                                                                                                                                                                                                   
ii. numero di telefono:                                                                                                                                                                                 
iii.pec, fax e/o e-mail:                                                                                                                                                                                 

□ [Se non iscritto all’INPS e/o INAIL] Informazioni ai fini delle verifiche sulla regolarità contributva previdenziale di 

soci e dipendent (compilare sezione d’interesse):

i. Posizione assicuratva INAIL:                                                                                                  
cod. identficatvo:                                                                                                                  

sede competente:                                                                                                              , ovvero

ii. Posizione assicuratva INPS:                                                                                                  
cod. identficatvo:                                                                                                                  

sede competente:                                                                                                              , ovvero

iii. Iscrizione altra cassa previdenziale:                                                                                         
cassa di appartenenza:                                                                                                              
cod. identficatvo:                                                                                                                     
Indirizzo:                                                                                                                                
4. che il Soggetto proponente non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza

sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’artcolo 10 del D. Lgs. n. 36/2023;

5. che il Soggetto proponente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventvo, salvo il caso di

concordato con contnuità aziendale, o nei cui riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali
situazioni, fermo restando quanto previsto dall’artcolo 124 del D. Lgs. n. 36/2023;

6. che il  Soggetto proponente non si  è reso colpevole di  gravi  illecit professionali,  tali  da  rendere dubbia  la  sua integrità  o

affidabilità né ricorre nelle altre fatspecie di cui all'art. 983;

7. che la propria partecipazione non determina una situazione di  conflitto di  interesse ai  sensi  dell’artcolo 16 del D. Lgs.  n.

36/2023, non diversamente risolvibile;

8. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal proprio precedente

coinvolgimento nella preparazione della procedura di cui all’artcolo 78 del D. Lgs. n. 36/2023 che non possa essere risolta con
misure meno intrusive;

9. che il Soggetto proponente non è stato soggetto alla sanzione interditva di cui all’artcolo 9, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 8

giugno 2001, n.  231 o ad altra sanzione che comporta il  divieto di contrarre con la pubblica  amministrazione, compresi i
provvediment interditvi di cui all’artcolo 14 del D. Lgs. n. 9 aprile 2008, n. 81 e che si  trova in possesso dei requisit d'idoneità
di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81;

10.che il Soggetto proponente non ha presentato nella procedura di gara in corso e negli affidament di subappalt

documentazioni non veritere (art. 98, comma 5, codice appalt);

11.che il Soggetto proponente non è iscritto nel casellario informatco tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false

dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidament di subappalt;

12.che il Soggetto proponente non è iscritto nel casellario informatco tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false

dichiarazioni  o falsa  documentazione ai  fini  del  rilascio dell’attestazione di  qualificazione,  per il  periodo durante  il  quale
perdura l’iscrizione;

13.che il Soggetto proponente non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’artcolo 17 della legge 19 marzo 1990,  n.

55;

2 Ai sensi dell’art. 94, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, “costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse
superiore  all’importo  di  cui  all’articolo  48-bis,  commi  1 e 2-bis  del  decreto del  Presidente  della  Repubblica  29 settembre  1973, n.  602.  Costituiscono
violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni  in
materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui all’articolo 8 del decreto  del
Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015.Il presente comma non   si
applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi
previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l’impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine  per la
presentazione delle domande”.

3 L'art. 98, comma 3, prevede tra le cause di esclusione: lettera b "l'operatore economico abbia tentato di influenzare indebitamente il processo

decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio oppure abbia fornito, anche per negligenza,

informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le informazioni

dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; lettera c “l'operatore economico abbia dimostrato significative o persistenti carenze

nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al

risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili;  su tali  circostanze la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo trascorso dalla

violazione e alla gravità della stessa;".

Dichiarazione sosttutva cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i



23RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

14. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68: (Barrare la casella di interesse)

☐ il Soggetto proponente è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché ha ottemperato 
alle disposizioni

contenute nella Legge 68/99 o                                                               (indicare la Legge Stato estero).

Gli adempiment sono stat eseguit presso l’Ufficio                                                         di                                                        

Via                                                                                      fax                               

e-mail/PEC:                                                                                                                                                                 

☐ il Soggetto proponente non è soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previst dalla Legge 68/99 per i seguent 
motvi:

[indicare i motvi di esenzione]                                                                                                          

☐ in                                              (Stato estero) non esiste una normatva sull’assunzione obbligatoria dei disabili;

15. che l’Ente: (Barrare la casella di interesse)

☐ non è stato vitma dei reat previst e punit dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravat ai sensi dell’art. 7 del decreto legge 13
maggio 1991, n. 152, convertto, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203.

☐ è stato vitma dei suddet reat ma ha denunciato i fat all’autorità giudiziaria;

☐ è stato vitma dei reat previst e punit dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravat ai sensi dell’art. 7 del decreto legge 13
maggio  1991,  n.  152,  convertto,  con modificazioni,  dalla  legge 12  luglio  1991 n.  203,  e  non ha denunciato  i  fat
all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previst dall’art. 4, 1 comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689

16. (Barrare la casella di interesse)
☐ che il Soggetto proponente non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'artcolo 2359 del codice civile o in una 

qualsiasi relazione,

anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comport che le offerte sono imputabili ad 
un unico centro decisionale, e di aver formulato autonomamente la candidatura.

ovvero

☐ che  il Soggetto proponente  non è  a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di sogget che  si
trovano, rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'artcolo 2359 del codice civile, o in una qualsiasi
relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comport che le candidature
sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver formulato autonomamente la candidatura.

ovvero

☐ che il Soggetto proponente è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di sogget che si trovano,
rispetto ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'artcolo 2359 o in una qualsiasi relazione, anche di fatto con
alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comport che le candidature sono imputabili  ad un unico
centro decisionale del codice civile, e di aver formulato autonomamente la candidatura.

luogo                                          , lì                                 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE                                                                                                                                  

firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005
n. 82 e norme collegate

Dichiarazione sosttutva cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i



24RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

Tracciabilità dei flussi finanziari

Dichiarazione sostitutiva
“Tracciabilità dei flussi

finanziari”
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii.)

Oggetto: Tracciabilità dei flussi finanziari. 

Il/La sottoscritto/a                                                                       (Cod. Fisc.                                                              )

nato/a il                                       a                                                                            (Prov.                   ), residente

a                                         (Prov.                  ) via/piazza                                                     n.            in qualità

di rappresentante legale della società/ditta                                                                                     con sede

legale    a                                             (Prov.              ), in    Via/Piazza                                                                     

n.             Cod. Fisc.                                                          P. I.V.A.                                                                 -

PEC                                                                    - tel.                                      

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, per le
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

SI IMPEGNA
al rispetto degli  obblighi  sulla  tracciabilità dei movimenti finanziari  previsti  dall’art.  3 della  Legge 13
agosto 2010, n.136, e fa presente che tutte le transazioni finanziarie relative all’appalto specificato in
oggetto, dovranno avvenire esclusivamente a mezzo bonifico bancario con accredito sul seguente conto
corrente “dedicato”, intestato a:

conto corrente n.                                                aperto presso la Banca                                                            

Filiale/Agenzia di                                                                   IBAN                                                                      

BIC                                       

Generalità delle persone delegate ad operare:

- Nome e cognome:                                                                                C.F.                                                 

Luogo e data di nascita                                                                                                                                   

Residente a                                                          via                                                                                     

- Nome e cognome:                                                                                C.F.                                                 

Luogo e data di nascita                                                                                                                                   

Residente a                                                          via                                                                                     

La Ditta si obbliga a comunicare tempestivamente alle Stazioni Appaltanti ogni eventuale 
variazione dei dati di cui alla presente dichiarazione.

Luogo e data………………………….
Timbro Ditta/Il Dichiarante

…………………………………………..
(firma per esteso e leggibile)

Allegati: Copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità.



25RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

Informazione antimafia - Dichiarazione conviventi
Dichiarazione sostitutiva di certificazione

(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000)

(Avviso pubblico per manifestazione di interesse indetta  con
determinazione  dirigenziale  n.  ______________del  ______________ dal
Comune di Afragola )

Il/La sottoscritto/a (cognome, nome)                                                                                                            

Cod. Fisc.                                                                                       nato/a a                                                

provincia                 il                                             

residente a                                        via/piazza                                                                           n.

in qualità di                                                      della Società                                                                                 

Partita I.V.A./Codice Fiscale                                                                         telefono                                           

indirizzo e-mail/p.e.c.                                                                                                                                    _

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R.
445/2000) sotto la propria responsabilità

DICHIARA

che nei  propri  confronti  non sussistono cause di  decadenza,  di  sospensione o di  divieto
previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 87, comma 4, del medesimo decreto,
Avvertenza:  si  precisa che detta  dichiarazione deve essere resa da tutti  i  soggetti
indicati negli articoli 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e nell’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011;

DICHIARA ALTRESI’

ai sensi dell’ art. 85, comma 3 del D.Lgs 159/2011 di avere i seguenti conviventi di maggiore
età **:
- Sig./Sig.ra                                               , nato/a il                            a                        ,

residente in                       Via               n.            c.a.p.               Città                             

Grado di parentela: moglie/marito/figlio/figlia/convivente more uxorio/altro

- Sig./Sig.ra                                               , nato/a il                            a                        ,

residente in             Via             n.            c.a.p.               Città                             

Grado di parentela: moglie/marito/figlio/figlia/convivente more uxorio/altro

- Sig./Sig.ra                                               , nato/a il                            a                        ,

residente in             Via             n.            c.a.p.               Città                             

Grado di parentela: moglie/marito/figlio/figlia/convivente more uxorio/altro

- Sig./Sig.ra                                               , nato/a il                            a                        ,

residente in             Via             n.            c.a.p.               Città                             

Grado di parentela: moglie/marito/figlio/figlia/convivente more uxorio/altro

1/3



26RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

- Sig./Sig.ra                                               , nato/a il                            a                        ,

residente in             Via             n.            c.a.p.               Città                             

Grado di parentela: moglie/marito/figlio/figlia/convivente more uxorio/altro

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003
(codice in materia di protezione di dati personali) che i dati personali raccolti saranno
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento
per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo e data,                             

firma leggibile del dichiarante(*)

Si allega la seguente documentazione:

 copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore e di ciascun 
familiare convivente indicato.

 copia del Codice fiscale del sottoscrittore e di ciascun familiare convivente 
indicato.

N.B.: La presente dichiarazione deve essere compilata esclusivamente in formato 
Word o a stampatello
la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli
effetti le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché
ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono.
L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle
dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000).
In caso di dichiarazione falsa il cittadino sarà denunciato all’autorità giudiziaria.
(*)  La  dichiarazione  sostitutiva  va  redatta  da  tutti  i  soggetti  di  cui  all’art.  85  del  D.Lgs
159/2011.
(**) Per “familiari conviventi” si intendono “chiunque conviva” con i soggetti di cui all’art.
85 del D.Lgs 159/2011, purché maggiorenni.

2/3



27RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

ELENCO DEI SOGGETTI SOTTOPOSTI ALLE VERIFICHE ANTIMAFIA
(che devono compilare l’allegato 9)

In conformità alle prescrizioni impartite dal Ministero dell’Interno e alle disposizioni del d.lgs.
n. 36/2023 e del bando:

1. i soggetti individuati dall’art. 85 del d.lgs. n. 159/2011 sono tenuti ad attestare
l’insussistenza di  cause di  decadenza,  sospensione o divieto previste dall’articolo  67 del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui
all’articolo 87, comma 4, del medesimo decreto.

2. l’eventuale impresa ausiliaria

Di  seguito  un estratto dell’art.  85 del  d.lgs.  n.  159/2011 per  l’individuazione  dei  soggetti
sottoposti alle verifiche antimafia e dunque tenuti alla compilazione dell’allegato 6 (punto 1):

La documentazione antimafia:

1. se  si  tratta  di  imprese individuali,  deve riferirsi  al  titolare  ed al  direttore  tecnico,  ove
previsto.

2. se si tratta di associazioni,  imprese, società, consorzi e raggruppamenti temporanei di
imprese, deve riferirsi, oltre che al direttore tecnico, ove previsto:

a) per le associazioni, a chi ne ha la legale rappresentanza;

b) per le società di capitali anche consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile, per
le società cooperative, di consorzi cooperativi, per i consorzi di cui al libro V, titolo X, capo II,
sezione II, del codice civile, al legale rappresentante e agli eventuali altri componenti l'organo
di  amministrazione, nonché  a  ciascuno  dei  consorziati  che  nei  consorzi  e  nelle  società
consortili detenga una partecipazione superiore al 10 per cento oppure detenga una
partecipazione inferiore al 10 per cento e che abbia stipulato un patto parasociale riferibile a
una partecipazione pari o superiore al 10 per cento, ed ai soci o consorziati per conto dei
quali le società consortili o i consorzi operino in modo esclusivo nei confronti della pubblica
amministrazione;

c) per le società di capitali, anche al socio di maggioranza in caso di società con un numero
di soci pari o inferiore a quattro, ovvero al socio in caso di società con socio unico;

d) per i consorzi di cui all'articolo 2602 del codice civile e per i gruppi europei di interesse
economico, a chi ne ha la rappresentanza e agli imprenditori o società consorziate; (lettera
così modificata dall'art. 2, comma 1, lettera b), d.lgs. n. 218 del 2012)

e) per le società semplice e in nome collettivo, a tutti i soci;

f) per le società in accomandita semplice, ai soci accomandatari;

g) per  le  società di  cui  all'articolo  2508 del  codice  civile,  a  coloro che le  rappresentano
stabilmente nel territorio dello Stato;

h) per i raggruppamenti temporanei di imprese, alle imprese costituenti il raggruppamento
anche se aventi sede all'estero, secondo le modalità indicate nelle lettere precedenti;

i) per le società personali ai soci persone fisiche delle società personali o di capitali che ne
siano socie.

3. per le associazioni e società di qualunque tipo, anche prive di personalità giuridica, la
documentazione antimafia è riferita anche ai soggetti membri del collegio sindacale o, nei
casi contemplati dall'articolo 2477 del codice civile, al sindaco, nonché ai soggetti che
svolgono i compiti di vigilanza di cui all'articolo 6, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 8
giugno 2001, n. 231.

4. per le società costituite all'estero, prive di una sede secondaria con rappresentanza stabile
nel territorio dello Stato, la documentazione antimafia deve riferirsi a coloro che esercitano
poteri di amministrazione, di rappresentanza o di direzione dell'impresa.

ALL. 2

3/3



28RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

C I T T A’  DI  A F R A G O L A
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

OGGETTO:INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 - DEL REGOLAMENTO UE 

N°2016/679 

Facendo  riferimento  all’art.  13  REGOLAMENTO  (UE)  2016/679  DEL  PARLAMENTO

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:

a) titolare del trattamento è il Comune di Afragola ed i relativi dati di contatto sono i seguenti:

pec:  settorepoliziamunicipale@pec.comune.afragola.na.it tel.  08118183400,  mail:

polizia.municipale@comune.afragola.na.it;

b) il Responsabile della protezione dei dati  – Data Protection Officer  (RPD-DPO) è ditta Asmel

Associazione  cf.  03357090129  nella  figura  del  Dr.  Salvatore  Minucci  ,  tel.  0817879717,

email: servizio.dpo@asmel.eu , PEC: asmel@asmelpec.it ; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara

e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto;

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono

destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al

titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica;

f) i dati saranno trattati  esclusivamente dal personale e da  collaboratori del Comune di Afragola

implicati  nel  procedimento,  o  dai  soggetti  espressamente  nominati  come  responsabili  del

trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni

altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n.

241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti

pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non

saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione

europea;

g) il  periodo  di  conservazione  dei  dati  è  direttamente  correlato  alla  durata  della  procedura

mailto:settorepoliziamunicipale@pec.comune.afragola.na.it
mailto:asmel@asmelpec.it
mailto:servizio.dpo@asmel.eu
mailto:polizia.municipale@comune.afragola.na.it


29RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

d’appalto  e  all’espletamento  di  tutti  gli  obblighi  di  legge  anche successivi  alla  procedura

medesima.  Successivamente  alla  cessazione  del  procedimento,  i  dati  saranno conservati  in

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa;

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede

in Piazza Venezia  n.  11,  cap.  00187,  Roma – Italia,  in  conformità  alle  procedure  stabilite

dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679.

Io sottoscritto/a dichiaro di aver ricevuto l informativa che precede. ‟

Io  sottoscritto  ______________________________________________________  alla  luce

dell informativa ricevuta ‟

 esprimo il consenso  come categorie particolari di dati. ◻
 esprimo il consenso  pubblici e società di natura privata per le finalità indicate nell informativa. ◻ ‟
 esprimo il consenso  personali così come indicati nell informativa che precede. ◻ ‟

Data..........luogo............…

L’Interessato/a 

___________________________________ 



30RCG N° 01087/2025 del 12/06/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 192/2025 del 10/06/2025, avente oggetto: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ALIENAZIONE DI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE  - APPROVAZIONE

DEGLI  ALLEGATI

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )
	Allegato A) alla determinazione n. ______del _____________________
	TRATTAMENTO DATI PERSONALI
	Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:
	IL DIRIGENTE COMANDANTE
	COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI
	Allegato B) alla determinazione n. _____________ del __________________
	OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’alienazione di veicoli/mezzi di proprietà del Comune di Afragola.
	in relazione all’Avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Afragola in data ____________, con la presente
	Di partecipare alla manifestazione di interesse di cui in oggetto.
	DICHIARA
	Pertanto, per l'acquisto del/dei suddetto/i veicolo/i e/o mezzo/i,
	LA/E SEGUENTE/I OFFERTA/E:
	Allega alla presente, copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità.
	DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ
	consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel caso di dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti al vero
	Tracciabilità dei flussi finanziari
	La Ditta si obbliga a comunicare tempestivamente alle Stazioni Appaltanti ogni eventuale variazione dei dati di cui alla presente dichiarazione.
	Timbro Ditta/Il Dichiarante
	Dichiarazione sostitutiva di certificazione
	consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) sotto la propria responsabilità
	DICHIARA ALTRESI’
	Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (codice in materia di protezione di dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.
	Si allega la seguente documentazione:
	copia del Codice fiscale del sottoscrittore e di ciascun familiare convivente indicato.
	N.B.: La presente dichiarazione deve essere compilata esclusivamente in formato Word o a stampatello
	ELENCO DEI SOGGETTI SOTTOPOSTI ALLE VERIFICHE ANTIMAFIA

	Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:

		2025-06-12T09:08:38+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-06-10T15:04:02+0200
	Piricelli Antonio


		2025-06-12T08:57:06+0200
	marco chiauzzi




